Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

городской округ город Пыть – Ях

Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

28.08.2023                                             № 630-о

Об утверждении деятельности

 Совета по профилактике правонарушений

и безнадзорности несовершеннолетних

на 2023-2024 учебный год

С целью формирования законопослушного поведения, здорового образа жизни,

профилактики девиантного и асоциального поведения обучающихся школы, с целью

координации работы по профилактике правонарушений, безнадзорности и

наркомании среди несовершеннолетних, коррекции их поведения, оказания

методической помощи трудновоспитуемым подросткам и их семьям.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Совет по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних в составе:

Председатель Совета:

Матрухин Михаил Юрьевич  – заместитель директора по социальной работе.

Заместитель председателя Совета:

Христофович Елена Евгеньевна – заместитель директора по воспитательной работе.

Секретарь:

Леготина Светлана Борисовна – социальный педагог.

Члены Совета:

Величко Ирина Юрьевна – социальный педагог;

Русакова Светлана Владимировна – заместитель директора по УВР;

Семененко Оксана Валерьевна – учитель истории и обществознания;

Беляева Светлана Витальевна  - педагог – психолог;

Матрухина Лидия Николаевна –  педагог – психолог;

2. Возложить ответственность за ведение и хранения документации школьного

Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на

социального педагога – Леготину С.Б.

3. Утвердить план работы Совета по профилактике правонарушений и

безнадзорности несовершеннолетних (Приложение 1).

4. Утвердить план работы с детьми находящимися в социально опасном положении

(Приложение 2).

5.  Заседания Совета профилактики проводить не реже 1 раза в месяц или по мере

необходимости.

6.   Совету по профилактике правонарушений в своей работе руководствоваться

Положением о Совете, действующим законодательством РФ и законом № 120 ФЗ "Об

основах системы профилактики безнадзорности правонарушений

несовершеннолетних"

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по социальной работе Матрухина М.Ю.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

       Директор школы                                                                                О.Г. Поштаренко

С приказом ознакомлены:

Матрухин М.Ю.          ________ «___» _________  2023 г.

Величко И.Ю.                 ________ «___ «__________ 2023г.

Христофович Е.Е.           ________ «___» _________ 2023 г.

Русакова С.В.                  ________ «___» _________ 2023 г

Семененко О.В.          ________ «___» _________ 2023 г.

Леготина С.Б.                  ________ «___» _________ 2023 г.

Матрухина Л.Н.          ________ «___» _________ 2023 г.

Беляева С.В                     ________ «___» _________ 2023 г.

.

Приложение 1

к приказу № 630-о от 28.08.2023

План работы

Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год в МБОУ СОШ №6

Цель работы: оказание своевременной и квалифицированной помощи детям,

подросткам и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные,

педагогические и прочие ситуации.

Задачи работы:

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в

решении проблем несовершеннолетних;

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних,

раскрытие их творческого потенциала и жизненного самоопределения;

-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей,

рассматриваемых на заседании Совета;

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового

влияния на поведение и деятельность детей и подростков образовательного

учреждения.

№
п/п

Дата Содержание работы Формы работы Ответственный
за

выполнение

Сентябрь
1 сентябрь Ознакомление с положением

Совета профилактики;
Обсуждение плана работы

Совета
профилактики на 2023-2024

учебный год.
Постановка на учёт

несовершеннолетних,
совершивших

правонарушения в летний
период (по данным ОМВД и

КДН)

Заседание
Совета

по

профилактике

правонарушений

.

Заместитель
директора по

СР, социальные
педагоги

2 В течение
месяца

Обновление и корректировка
«банка данных», обновление
состава социальных групп,
составление социального

паспорта
каждого класса и МБОУ

СОШ №6.

Изучение личных
дел обучающихся.
Выявление детей
находящихся в

социально
опасном

положении и др.
социальных

групп,

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные рук.

беседы с вновь
прибывшими

обучающимися.

Октябрь
1 В течение

месяца
Разработка стратегии работы

по формированию и
пропаганде здорового образа
жизни среди обучающихся.

Профилактика вредных
привычек и правонарушений.
Выявление детей, склонных к

правонарушениям.
Выявление семей,

оказавшихся в социально-
опасном положении.

Анкетирование
родителей и

обучающихся.
Выступление на

родительских
собраниях

специалистов
ПДН, КДН.

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Представители

ПДН, КДН.

2 В течение
месяца

Информация классных
руководителей о занятости
обучающихся в свободное
время, состоящих на учёте

(кружки, секции).

Индивидуальная
работа с

обучающимися
(беседы,

анкетирование,
работа с

законными
представителями)

Соц. педагоги;
Классные рук.
Руководители

кружков,
секций.

3. В течение
месяца

Совместные рейды
инспектора ПДН с

представителями Совета
профилактики и классными

руководителями в семьи
детей находящихся в
социально опасном

положении, состоящих на
ВШУ и учёте в ПДН

Проведение
плановых рейдов

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Представители
ПДН, классные
руководители

4 Дата по
согласова

нию

Информация о выявленных
обучающихся и семьях

находящимися в социально
опасном положении,

постановка на различные
виды учёта.

Занятость обучающихся,
состоящих на учете, в

учреждениях
дополнительного

образования.

Заседание
Совета,
Отчёт

социальных
педагогов

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Представители

ПДН.

Ноябрь
1 В течение

месяца
Совместная

профилактическая работа с
межведомственными

организациями по
профилактике

правонарушений и
профилактике употребления

ПАВ.

Коллективная и
индивидуальная

работа с
обучающимися и

родителями.

Соц. педагоги;
Психологи;

Классные рук.

2 В течение
месяца

Совместные рейды
инспектора ПДН с

представителями Совета
профилактики и классными

руководителями в семьи
детей находящимися в

социально опасном
положении, состоящих на

ВШУ и учёте в ПДН, в

Проведение
плановых рейдов

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Представители
ПДН, классные
руководители

неблагополучные семьи
3 Дата по

согласова
нию

Профилактика
правонарушений

среди несовершеннолетних.

Плановое
заседание Совета

по
профилактике

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные рук.
Представители

ПДН.

Декабрь
1 В течение

месяца
Проведение индивидуальных

бесед профилактического
характера с обучающимися

МБОУ СОШ №6, состоящих
в группе риска

Индивидуальная
работа с

обучающимися и
родителями

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Представители
ПДН, классные
руководители

2 В течение
месяца

Проведение плановых рейдов
в семьи обучающихся

находящихся в социально
опасном положении по

выявлению безнадзорности
несовершеннолетних и
невыполнению своих

обязанностей законными
представителями.

Проведение
плановых рейдов

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Классные рук.
Представители

ПДН

3 Дата по
согласова

нию

Работа с обучающимися,
имеющими пропуски
учебных занятий по

неуважительным причинам

Плановое
заседание Совета

профилактики

Классные
руководители;

Учителя-
предметники;
Заместители
директора по
УВР, ВР, СР;
Психологи,

Соц. Педагоги

Январь
1 В течение

месяца
Проведение индивидуальных

бесед профилактического
характера. Работа среди
обучающихся школы по

выявлению неформальных
объединений, выявление

обучающихся с девиантным
поведением.

Выявление
наклонностей
обучающихся.

Посещение
уроков,

наблюдение за
поведением
отдельных

обучающихся.

Соц. педагоги;
Психологи;

Классные рук.
Представители

ПДН, КДН.

2. Дата по
согласова

нию

Работа с обучающимися,
регулярно нарушающими

дисциплину в школе.

Плановое
заседание Совета

профилактики

Зам. директора
по СР

Соц. педагоги;
Психологи;

Классные рук.
Представители

ПДН, КДН.

Февраль
1 Дата по

согласова
нию

Внеурочная занятость
подростков как способ

профилактики совершения
правонарушений

Плановое
заседание Совета

по
профилактике

Классные
руководители;

Учителя-
предметники;
Заместители
директора по

УВР;
Психологи,

Соц. педагоги
2 В течение

месяца
Контроль за обучающимися,

находящимися на учёте в
ПДН. Совместные рейды в

семьи обучающихся.
Контроль за проведением

свободного времени
обучающихся МБОУ СОШ

№6.

Проведение
рейдов в семьи
обучающихся.

Анкетирование,
собеседование с
обучающимися

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Классные рук.
Представители

ПДН.

Март
1 В течение

месяца
Встреча с родителями.

Индивидуальные беседы о

воспитании в семье

Работа с
родителями,
законными

представителями,
опрос

обучающихся.

Соц. педагоги;
Классные рук.
Представители

ПДН.

2 Дата по
согласова

нию

Роль семьи в профилактике
совершения правонарушений

Заседание
Совета

профилактики

Заместители
директора по

УВР; СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные рук.
Представители

ПДН

Апрель
1 В течение

месяца
Совместные рейды
инспектора ПДН с

представителями Совета
профилактики и классными

руководителями в семьи
детей «находящихся в

социально опасном
положении, состоящих на

ВШУ и учёте в ПДН, в
неблагополучные семьи

Проведение
плановых рейдов

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;
Представители
ПДН, классные
руководители

2 В течение
месяца

Проведение индивидуальных
бесед профилактического

характера.

Индивидуальная
работа с

обучающимися

Заместители
директора по

УВР; СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные

руководители,
представители

ПДН
3 Дата по

согласова
нию

Профилактика
правонарушений

среди несовершеннолетних.
Работа с обучающимися,
нарушающими правила

поведения в школе.
Работа с обучающимися,
имеющими пропуски по

неуважительным причинам и
неудовлетворительные

оценки за 3 четверть

Плановое
заседание Совета

по
профилактике

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные рук.

Май
1 В течение

месяца
Предварительная летняя
занятость обучающихся,

состоящих на учете.
Помощь в трудоустройстве

выпускникам и
обучающимся, в организации

летнего отдыха.

Опрос
обучающихся и

законных
представителей;

заявления.

Заместитель
директора по

СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные

руководители;
Специалисты

Центра
занятости
населения.

2 В течение
месяца

Сверка данных о количестве
несовершеннолетних,

состоящих на учёте в КДН и
ПДН за истёкший учебный

год

Справки
Информация в

ПДН.

Заместители
директора по

УВР; СР;
Соц. педагоги;

Психологи;
Классные

руководители
3 Дата по

согласова
нию

Анализ работы Совета по
профилактике

правонарушений за 2023-
2024учебный год.

Составление плана, графика
работы

Совета по профилактике
правонарушений среди
несовершеннолетних

на 2024-2025 учебный год.

Отчет о работе
Совета по

профилактике
правонарушений

среди
несовершенноле
тних за 2023-2024

учебный год.

Заместители
директора по

УВР; СР;
Соц. педагоги;

Психологи.

Приложение 2

к приказу № 630-о от 28.08.2023

План работы МБОУ СОШ №6

 с детьми и семьями, находящимися в социально опасном положении

на 2023-2024 учебный год

Цели и задачи:

-Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений среди школьников.

-Проведение  мероприятий, направленных на социальную адаптацию обучающихся.

-Формирование здорового образа жизни детей.

-Изучение личности  ребенка, его физического, психического состояния,

индивидуальных особенностей и способностей.

-Оказание помощи детям, попавшим в трудные жизненные ситуации, социально

незащищенным категориям обучающихся, профилактика дезадаптации школьников.

-Взаимодействие с родителями обучающихся, оказание им помощи в вопросе

адаптации детей.

№

п/п

Деятельность Сроки Ответственный

1. Диагностика семей обучающихся.

Составление списков семей,

находящихся в социально-опасном

положении (методом анкетирования,

опроса).

Сентябрь Классные

руководители

2. Обследование жилищно- бытовых

условий обучающихся.

- Изучение образа жизни семьи.

- Изучение особенностей личности

членов семьи. - Выяснение общих

проблем семьи.

- Выяснение особенностей семейного

воспитания.

- Выявление положения детей в

системе внутрисемейных

взаимоотношений.

- Выяснение близкого окружения

семьи.

Сентябрь Классные

руководители,

Социальные

педагоги

3. Составление социального паспорта. Сентябрь Классные

руководители,

Социальные

педагоги

4. Ежедневный контроль за

посещаемостью обучающихся из

семей, находящихся в социально-

опасном положении.

Сентябрь-Май Классные

руководители,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

5. Посещение уроков с целью

наблюдений за обучающимися.

Сентябрь-Май Социальные

педагоги,

заместители

директора по СР,

ВР, УВР

6. Сбор сведений о занятости

обучающихся из семей, находящихся в

социально-опасном положении в

кружках и секциях.

Сентябрь-

Октябрь,

Февраль-Март

Классные

руководители,

Социальные

педагоги

7. Привлечение обучающихся из

неблагополучных семей к занятиям в

кружках и секциях.

Сентябрь-

Октябрь,

Февраль-Март

Классные

руководители,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по ВР

8. Организация встреч с инспектором по

делам несовершеннолетних, отделом

опеки и попечительства.

Сентябрь-Май Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

9. Составление административных

писем, ходатайств и др. документов;

направление документации в КДН,

ПДН и др. службы.

 Заместитель

директора по СР,

Социальные

педагоги

10. Правовое просвещение семей,

находящихся в социально-опасном

положении.

Сентябрь-Май Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

11. Составление психолого-

педагогических характеристик на

обучающихся.

По мере

необходимости

Педагоги-

психологи,

Социальные

педагоги

12. Приглашение родителей и детей на

советы профилактики.

Сентябрь-Май Классные

руководители,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

13. Выступление на родительских

собраниях.

Сентябрь-Май Социальные

педагоги, педагоги-

психологи,

заместители

директора по СР,

ВР

14. Разработка рекомендаций по

воспитанию детей и улучшению

взаимопонимания.

Сентябрь-Май Социальные

педагоги, педагоги-

психологи

15. Организация индивидуальных бесед. Сентябрь-Май Педагоги-

психологи,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

16. Оказание психологической,

социальной помощи обучающимся и

их семьям.

Сентябрь-Май Педагоги-

психологи,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

17. Социальный контроль (рейд,

патронаж), составление акта

обследования условий жизни ребенка.

Сентябрь-Май Классные

руководители,

Социальные

педагоги,

заместитель

директора по СР

18. Организация работы и отдыха

школьников в летний период.

Май Заместитель

директора по ВР

		2023-08-29T14:06:54+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6